
Prot. 10476 del 05.07.2020 
 
 
Oggetto: - Servizio di pulizia a ridotto impatto ambientale sedi Consiglio di Stato CIG 8234592848 Risposta 
ai chiarimenti 
 
 
 Di seguito la risposta alla richiesta di chiarimenti formulata da una delle società invitate. 
 
QUESITO: 
1- In riferimento all'attività di raccolta e smaltimento rifiuti (CER 080318 e CER 160216) di cui al punto 4.3 e 
4.3.1 del Capitolato Tecnico, si chiede di specificare se in, sia necessario che la ditta partecipante abbia tutti 
i certificati di iscrizione all’albo Nazionale Gestori Ambientali e tutte le autorizzazioni previste dalla normativa 
vigente o se invece possa trovare applicazione l'art. 105, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, istituto del 
subcontratto, che dovrà essere affidato a soggetto in possesso dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori 
Ambientali ed avente le autorizzazioni vigenti 
2- Con riferimento al capitolato tecnico di cui all’art. 4.3 “Servizio di raccolta e conferimento a smaltimento 
dei rifiuti speciali” si chiede conferma se tale servizio può essere interamente subappaltato; 
 
RISPOSTA: 
L’iscrizione all’albo nazionale Gestori Ambientali deve essere posseduta dalla società che svolgerà il servizio 
di raccolta e smaltimento rifiuti (CER 080318 e CER 160216) di cui al punto 4.3 e 4.3.1 del Capitolato Tecnico. 
Il servizio può essere affidato in subcontratto o in subappalto nel rispetto di quanto previsto all’art. 105 del 
dlga 50/2016.  
 
QUESITO: 
3 - A seguito dell'introduzione del Decreto c.d. Sblocca Cantieri (D.L. 32 del 18 aprile 2019) che è stato 
convertito con L.  n.  55  del  14  giugno  2019  ed  entrato  in  vigore  il  18  giugno  2019 relativamente alle 
norme che disciplinano il subappalto con l’ 'abrogazione e quindi sospensione del comma 6, dell'articolo 105  
ossia  obbligo  di  indicazione  della  terna  dei  subappaltatori  in  gara,  si  chiede  di confermare  che non sia 
necessario indicare la terna dei subappaltatori e che di conseguenza nessun documento dai medesimi debba 
essere prodotto in sede di  presentazione dell’offerta e che, pertanto, il capoverso 

 “Il subappaltatore deve possedere i requisiti previsti dall’art.  80 del Codice e dichiararli  mediante 
presentazione di un proprio DGUE, che andrà presentato unitamente e contestualmente al contratto di 
subapplato”  si riferisca ad incombenze che saranno espletate dopo l’aggiudicazione , prima dell’inizio 
dell’appalto e non in sede di gara. 

RISPOSTA: 
All’atto di gara andrà indicata solo la percentuale e la tipologia di servizi che saranno affidati in subappalto. 
Il contratto di subappalto ed il DGUE del subappaltatore dovranno essere presentati a seguito 
dell’aggiudicazione definitiva.  
 
 
QUESITO: 

4 - Chiediamo se l’iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali sia un requisito fondamentale da 
possedere, pena la non ammissione alla procedura. 
 
RISPOSTA: 
Vedi risposta quesiti 1 e 2  
 
 
 



 
QUESITO: 

5 -In ottemperanza alla legge 241/90 e s.m.i. si chiede di conoscere il nominativo dell’attuale fornitore 
del servizio, gli attuali prezzi di gestione del servizio oggetto di gara nonché copia della precedente 
delibera di aggiudicazione del servizio oggetto di appalto. 
 
RISPOSTA: 
I documenti richiesti sono visionabili sul sito della giustizia amministrativa, sez. Amministrazione trasparente, 
gare anno 2018, cig 774842281B 
 
QUESITO: 

6- Se il monte ore di 11.232 ore complessive sia da considerarsi come monte ore minimo da attribuire al 
personale; 
7 - si chiede se vi sia un monte ore minimo da rispettare. 
 
RISPOSTA: 
Il monte ore indicato nei documenti di gara è quello minimo che l’Amministrazione ha valutato congruo per 
una buona resa del servizio.  
 
QUESITO: 

8- La disponibilità delle planimetrie dei locali oggetto di gara; 
 
RISPOSTA: 
Le planimetrie dei locali non sono immediatamente disponibili. Possono, comunque, essere richieste anche 
all’atto del sopralluogo.  
In allegato, ad ogni buon fine, si inseriscono le metrature dei locali oggetto del servizio con la relativa 
distinzione per aree omogenee.  
 
 
QUESITO: 

9- Se è possibile includere allegati all’offerta tecnica (es. organigramma);  
 
RISPOSTA: 
E’ possibile includere allegati all’offerta tecnica.  
 
QUESITO: 

10- Di conoscere i costi generali, compresi i costi per la sicurezza, ed eventuali spese di pubblicazione a carico 
dell’aggiudicataria nonché ogni altro elemento ritenuto utile al fine di formulare l’offerta. 
11 - l’ammontare delle spese contrattuali che si dovranno sostenere in caso di aggiudicazione (marche da 
bollo ecc…) 
12 - Si chiede di quantificare, se vi sono, le spese di pubblicazione e contrattuali. 
 
RISPOSTA: 
I costi della sicurezza aziendali devono essere stimati dall’azienda. Gli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso sono indicati negli atti di gara. Non ci sono spese di pubblicazione. Le spese contrattuali che si 
dovranno sostenere dopo l’aggiudicazione sono quelle relative alla polizza definitiva, alla polizza di 
assicurazione (se non posseduta) ed alle marche da bollo. Quest’ultime vanno apposte nel modo che segue: 
1 ogni 4 facciate per ogni documento di gara e relativi allegati. (condizioni generali, capitolato tecnico, DUVRI, 
offerta tecnica, offerta economica, contratto eventuali altri allegati). Non è possibile fare una stima ora, 
perché non si conosce la lunghezza di tutti gli allegati alla documentazione di gara. 
 
 



QUESITO: 

13 -  In merito al criterio 1.1.1 della Relazione tecnica siamo a richiedere se le ore messe a disposizione 
per il presidio siano già state conteggiate nelle 11.232 ore complessive riportate a pag. 2 del Disciplinare 
oppure se siano da considerarsi a parte.  
 
RISPOSTA: 
Le ore indicate nel capitolato, prescindono da tutti gli elementi inseriti nell’offerta tecnica, che riguardano 
elementi aggiuntivi che la società può decidere o meno di offrire per ottenere un punteggio maggiore.  
 
QUESITO: 

14 - se l'iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali possa essere oggetto di subappalto. 
 
RISPOSTA: 
Vedi risposta quesito 1 e 2  
 
QUESITO: 

15-  Con riferimento al sopralluogo, se è possibile che venga effettuato anche da soggetto diverso da 
legale rappresentante munito di apposita delega, anche se non dipendente dell'operatore economico 
concorrente. 
 
RISPOSTA 
Il sopralluogo può essere svolto anche da persona diversa dal legale rappresentante, purché munita di 
apposita delega.  
 


